

Europejskie gminy na Żywiecczyźnie

# upór i determinacja

Związek Międzygminny  
d/s Ekologii w Żywcu  
ul. Kabaty 2, 34-300 Żywiec  
tel: 033/ 860 20 25, 861 28 98  
fax 033/ 860 20 53

Początki przedsięwzięcia sięgają roku 1991. Dziś tamta rzeczywistość jawi nam się najczęściej nieco archaicznie, a jednak właśnie wtedy zarejestrowano Związek Komunalny ds. Gazyfikacji w Żywcu. Objął on swym zasięgiem jedenaście gmin: Istebną, Jeleśnię, Lipową, Łodygowice, Milówkę, Rajczę, Radziechowy-Wieprz, Swinną, Ujsoty, Węgierską Górkę i Żywiec.

**K**ażdemu, kto chociaż raz spędził weekend w Beskidach, nazwy te mile dźwięczą w uszach. Nie ma tu dzikich, górskich ostępów, ale są za to miejsca, które od dziesiątek lat przyciągają licznych turystów. Malowniczo położona na zboczach Złotego Gronia Istebna, rozslawiona przez braci Golców spokojna Milówka, czy leżąca w dolinie Soły Węgierska Górka – to tylko niektóre z nich. Tu sezon trwa cały rok, a mieszkańcy tych większych i mniejszych, urokliwych miejscowości doskonale zdają sobie sprawę z bogactwa, jakim obdarzyła ich natura.

Nic więc dziwnego, że jako główny cel, Związek wyznaczył sobie zwiększenie atrakcyjności i rozwój turystyczny regionu. Takie założenie wymagało m.in. eliminacji zanieczyszczeń powietrza, rozwiązania problemu gospodarki odpadami oraz ochrony zasobów wodnych. Wynikające z tego podstawowe zadanie, czyli gazyfikacja gmin, zrealizowane zostało w Łodygowicach, Lipowej, Radziechowach-Wieprzu oraz w części Żywca.

Kolejnym projektem organizacji (Związek w roku 1994 przekształcił się w Związek Komunalny ds. Ekologii, a od roku 2000 istnieje jako Związek Międzygminny ds. Ekologii) była budowa zakładu utylizacji odpadów stałych. Składowisko powstało na terenach przemysłowych w Żywcu, zaś poszczególne gminy wprowadziły selektywną zbiórkę odpadów. Rozwiązanie to, uznane za modelowe, nagrodzone zostało w 1997 roku przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Dwa lata później Związek otrzymał nagrodę Unii Europejskiej za postępy we wdrożeniu ustaw ochrony środowiska wspólnoty Europejskiej.

Czy to właśnie wtedy w Brukseli po raz pierwszy usłyszano o Związku? Dlaczego wspominamy te „zamierzone” czasy?

– To był bardzo dobry „poligon” dla zjednoczonych w Związku gmin – mówi Przewodniczący Zarządu Związku, a jednocześnie Pełnomocnik ds. realizacji projektu ISPA/FS – MAO, Janusz Michałek. – Wtedy dopiero uczyliśmy się, że w grupie i jedności tkwi ogromny potencjał. Dzisiaj nikogo już nie trzeba do tego przekonywać. Większość wójtów gmin, należących do Związku, pełni swoje funkcje trzecią lub czwartą kadencję. To nie przypadek. Dobre i skuteczne gospodarowanie nie może bowiem opierać się na kadencyjności władz.

A jednak prace nad projektem „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie” miały niełatwy, a nawet burzliwy przebieg. Najtrudniej było przekonać do pomysłu radnych w poszczególnych gminach.

– Radni kierowali się chęcią tworzenia miejsc pracy w swoich miejscowościach, posiadania obiektów na własnym terenie – wyjaśnia Janusz Michałek. – Dlatego zadaniem wójtów było uzmysłowienie radnym, że indywidualnie występujące o dotacje z Unii gminy nie mają absolutnie szans na tak wielkie kwoty. I udało się.

Projekt podzielony został na dwie fazy realizacyjne. Pierwsza z nich obejmuje m.in. modernizację i rozbudowę trzech oczyszczalni ścieków w Żywcu, Zwardoniu i Cięcinie oraz opracowanie szczegółowej dokumentacji dla zadań Fazy II. Ta z kolei obejmuje swoim zakresem następujące zadania: wykonanie sieci kanalizacyjnej sanitarnej o łącznej długości ok. 786 km oraz ok. 181 przepompowni ścieków, wykonanie sieci wodociągowej o łącznej długości ok. 124 km oraz ok. 7 pompowni, zaprojektowanie i wykonanie instalacji suszenia osadów ściekowych



Oczyszczalnia ścieków w Cięcinie będzie po modernizacji miała przepustowość 5,3 tysięcy metrów sześciennych ścieków na dobę.

ZDJĘCIA: ARCHIWUM ZWIĄZKU MIĘDZYGMINNEGO DS. EKOLOGII